nante se de se fortuna ad causam plebis: nūcī ueniunt arcem caruentanam: dilapsis ad prædam militibus: qui in p̄sidio erāt: equos interfectis paucis custodibus artis inuasisse: alios recurrentes in arcē: alios palātes in agris cæsos. Ea aduersa ciuitati res uires tribuniciæ actioni adiecit: neq̄q̄. n. tēptati ut tum de niq̄ desisterēt īpediendo bello: posteaq̄ nō cessere nec publicæ tēpestati: nec suæ inuidiæ: puincūt: ut se natu scōsultum fiat de tribunis militū creādis: certo tamē pacto ne cuius ratio haberetur: q̄ eo anno tribunus plebis esset: neue q̄s reficeretur ī annū tribunus plebis: haud dubiæ Icilios denotāte senatu: quos mercedē seditiosi tribunatus petere consulatū insimulabāt. Tū delectus haberi: bellumq̄ oīum ordinū consensu apparari cōceptum: cōsules ambo profecti ad arcem caruentanā. An alter ad comitia habenda substiterit: incertum diuersi auctores faciūt: illa pro certo habenda: in q̄bus nō dissentiūt: ab arce caruentana: cum diu neq̄q̄ oppugnata esset: recessum. Verruginē ī uolscis eodē exercitu receptam: populatio- nesq̄ & prædas ī Equis: & ī uolsco agro īgētes factas. Romæ: sicut plebis uictoria fuit ī eo: ut quæ mal- lent: comitia haberēt: ita euētū comitioḡ patres uicere: nam tribuni militum cōsulari potestate cōtra spes oīum tres patricii creati sunt. C. Iulius Tullus. Gn. Cornelius Cossus. C. Seruilius Hala. Artē adhi- bitam ferunt a patriciis: cuius eos Iciliū tum quoq̄ insimulabāt: quod turbam indignorum candidato rum intermiscendo dignis: tedio sordidū in quibusdam īsignium populū a plebeis auertissent. Vol- scos deīde & equos seu caruentana arx retenta ī spem: seu Verrugine amissum præsidū ad iram cū im- pulisset: fama affertur summa ui ad bellū coortos: caput reꝝ antiates esse: eoz̄ legatos utriusq̄ gētis po- pulos circūisse: castigantefq̄ ignauia: quod abditi intra muros populabūdos in agris uagari Romanos priore anno & opprimi Verruginis p̄sidū passi eēt: iā nō exercitus mō armatos: sed colonias ī suos fi- nes mitti: nec ipsos mō romanos sua diuisa habere: sed Ferentinum et de se captū hernicis donasse. Ad hæc cū īflamarent aī: ut ad quosdā uētum erat: numerus iunioꝝ cōscribebat: ita oīum populoz̄ iuue- tus Antiū cōtracta: ibi castris positis hostē oppiebant. Quæ ubi tumultu maiore ēt: quā res erat: nūciā tur Romā: senatus extēplo: qd̄ ī rebus trepidis ultimū cōsiliū erat: dictatōre dici iussit. Quam rē agre- passos Iuliū Cornelīūq̄ ferūt: magnoq̄ certamine aīoz̄ rē actā: cū primores patrum neq̄q̄ conquesti non eēt ī auctoritate senatus tribunos militū: postremo et tribunos plebis appellarēt: & cōsulis quoque ab ea p̄tate uim sup̄ tali re inhibitā referret. Tribuni plebis læti discordia patrū cū nihil esse ī his auxiliū dicerent: q̄ nō ciuiū: nō deniq̄ hoīum numero eēt: tantū se aī aduersuros ne qua sup̄bia mḡratuū irri- ta senatuscōsulta essent: interi p̄riciū soluti legū mḡratuūq̄ uerecundia p̄ se quoq̄ tribuniciam potesta- tem agerent. Hæc cōtētio minime idoneo tpe cum tantū belli ī manibus esset: occupauerat cogitatio- nes hoīum: donec ubi diu alternis Iulius Corneliusque cum ad id bellum ipsi satis idonei duces essent: non esse æquum mandatum sibi a populo eripi honorem disseruere. Tum uero Hala Seruilius tribu- nus militum tacuisse se tādū ait: non quia incertus sententiæ fuerit: quem enim bonum ciuem secerne- re sua a publicis consilia: sed quia maluerit collegas sua sponte cedere auctoritati senatus: quā tribuni- tiam potestatem aduersus se implorari paterentur: tum quoq̄: si res fineret: libenter se daturum iis tē- pus fuisse ad receptum nimis pertinacis sententiæ: sed cū belli necessitates non expectent humana con- silia: potiorem sibi collegarum gratiā rempublicā fore: & si maneat in sententiā senatus dictatorem no- cte p̄xima dicturum: at si quis intercedat senatuscōsulti auctoritate se fore contentum. Quo facto cū haud immeritam laudem gratiamq̄ apud omnes tulisset: dictatore. P. Cornelio dicto ipse ab eo magi- ster equitum creatus est. Exemplo fuit collegis eum intuentibus: quam gratia atq̄ honos opportunio- ra interdum non cupientibus essent. Bellum haud memorabile fuit: uno atque eo facili prælio cæsi ad Antium hostes: uictor exercitus depopulatus uolscū agrum: castellum ad lacum fucinum ui expugna- tum: atq̄ in eo tria millia hominū capta: cæteris uolscis intra moenia cōpulsis nec defendētibus agros. Dictator bello ita gesto ut tātum non defuisse fortunæ uideretur: scelicitate: quā gloria maior in urbē rediit: magistratufq̄ se abdicauit. Tribuni militum mentione nulla comitorum consularium habita: credo ob iram dictatoris creati: tribunorum militū comitia edixerunt. Tum uero grauior cura patri- bus incessit: quippe cum prodi causam ab suis cernerent. Itaq̄ sicut priore anno per indignissimos ex plebeiis candidatos: omnium etiam dignorum tediū fecerant: sic tum primoribus patrum splendore gratiaq̄ ad petendum præparatis omnia loca obtinuerunt: ne cui plebeio aditus eēt: quattuor creati sunt omnes iam functi honore. L. Furius Medulinus. C. Valerius Potitus. Gn. Fabius Vibulanus. C. Serui- lius Hala: hic refectus continuato honore tum ob alias uirtutes: tum ob recentem fauorem unica mo- deratione partū. Eo anno quia tempus induciæ cum ueienti populo exierat: per legatos fœcialesque res repeti cōceptæ: q̄bus uenientibus ad finē legatio ueientīū obuiā fuit: petiere ne priusq̄ ipsi Senatū Romanū adissent. Veios iret. Ab senatu īpetratū: q̄ discordia intestina laboraret ueientes: ne res ab iis repeterentur: tātum abfuit: ut ex incōmodo alieno sua occasio peteret. Et ī Volskis accepta clades amif- so Verrugine præsidio: ubi tātum ī tēpore fuit momenti: ut precātibz̄ militibus opem q̄ ibi a uolscis obsidebantur: succuri: si maturatū eēt: potuisset: ad id uenerit exercitus subsidio missus: ut ab recēti cæ- de palātes ad prædandū hostes opprimerent. Tarditatis causa ī senatu magis fuit: quā in tribunis: q̄ qa- summa ui resistere nunciabantur: parum cogitauerūt nulla uirtute superari humanaz̄ uiriū modum: fortissimi milites non tamen nec uiui: nec post mortem inulti fuere. In sequēti anno. P. & Gn. Corne- lius Cossus cū Fabio Ambusto. L. Valerio Potito tribunis militum consulari potestate: ueiens bellum motum ob superbū responsum ueientis senatus: qui legatis repetentibus res ni facefferent propere ur- be finibusq̄: daturos pœnas: quas Lar Tolūnius dedisset: respōderi iussit. Id patres agre passi decreuerunt.